rede solidária de proteção, exercendo um papel social importante de intervenção na vida 

de sujeitos vulnerabilizados pela violência. 

Em 29/03/2024 foi celebrado novo convênio com a União, para a execução do programa 

por mais 36 meses, com aporte total de R$ R$ 12.644.961,62 (doze milhões, seiscentos 

e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e hum reais e sessenta e dois 

centavos), sendo R$ 7.486.034,72 (sete milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, 

trinta e quatro reais e setenta e dois centavos) da União e a contrapartida estadual 

no valor de R$ 5.158.926,90 (cinco milhões, cento e cinquenta e oito mil, 

novecentos e vinte seis reais e noventa centavos). 

Atualmente, o PROVITA-BA vem sendo executado pelo GAPA-BA, por meio do Termo de 

Colaboração 002/2024, instrumento iniciado em Março de 2024 simultaneamente com o 

Convênio com a União. O referido Termo foi firmado com vistas a ter um bom serviço